معارف عصری در افغانستان

- 8 -

نویسنده: محمداکرام اندیشمند

بخش دوم

معارف در سه دهه ی اخیر بی ثباتی و جنگ

حکومت محمدداود با کودتای حزب دموکراتیک خلق در 27 اپریل 1978 (7ثور 1357) سرنگون گردید و حزب مذکور با احراز قدرت سیاسی، دولت جمهوری دموکراتیک افغانستان را تشکیل داد. کودتای حزب دموکراتیک خلق برخلاف کودتای سردار محمدداود که شبیه یک کودتای داخل قصر و بدون خون ریزی بود، همراه با کشتار و تلفات انسانی انجام یافت. سردار محمدداود با بسیاری از اعضای خانواده اش از نخستین قربانیان این کودتا بودند. نخستین اعلامیه ها در مورد پیروزی کودتا از رادیو افغانستان، اعلان سرنگونی حاکمیت محمدداود و سپس قتل او و برادرش بود. در این اعلامیه ها که بنام "اعلامیه شورای نظامی انقلابی قوای مسلح افغانستان" بروزهای 27 و 28 اپریل 1978 (هفتم و هشتم ثور 1357) منتشر گردید، گفته شد: «سردار محمدداود آخرین فرد خاندان مستبد سلطنتی نادرخان این عوام فریب بی نظیر تاریخ و خاین به ملت و وطن به اراده ی خلق افغانستان برای همیشه از میان رفت. حاکمیت ملی بعد از این به شما خلق نجیب افغانستان تعلق دارد. دفاع از دست آورهای انقلاب، از بین بردن هواخواهان این سردار مستبد و ستمگر وظیفه ی فرد فرد مردمان شرافتمند افغانستان است.

رسماً به اطلاع مرمغان مسلمان و زحمتکش افغانستان عزیز رسانیده می شود که دو برادر محمدداود و محمدنعیم این خائنین ملی با وجود ابلاغیه های مکرر شورای نظامی انقلابی که باید خود را تسلیم میکردند در اثر مقاومت دیوانه وار و جاه طلبانه ی خود کشته شدند.» (1)

و با این خون ریزی بر سر حاکمیت، فصل جدیدی از بی ثباتی و جنگ در افغانستان آغاز یافت که دامنه ی آن تاکنون ادامه دارد. سه دهه ی جنگ و بی ثباتی، سه دهه ی پس از کودتای اپریل 1978 (ثور 1357) و تشکیل جمهوری دموکراتیک افغانستان تا اکنون است. جنگ و بی ثباتی در یک کشور و جامعه تحت هر نام و عنوانی، ویرانی های بیشماری در عرصه های مختلف حیات آن کشور ببارمی آورد. اما بی ثباتی و جنگ در افغانستان که آنرا می توان از طولانی ترین جنگ و بی ثباتی در دو قرن اخیر جهان دانست، صدمات و خسارات بزرگی را در تمام عرصه های زندگی مادی و معنوی این کشور وارد کرد.

(4)

حاکمان و دولتمداران حزب دموکراتیک خلق در سالهای حاکمیت خویش معارف را به عرصه ی سیاست و آیدئولوژی حزب تبدیل کردند. درنخستین گزارش وزارت های تحصیلات عالی و تعلیم و تربیه ی حکومت جمهوری دموکراتیک افغانستان شامل سالهای 1978 و 1979 (1357 و 1358 خورشیدی) از نوسازی و سازماندهی مجدد مؤسسات تعلیمات عالی بر مبنای اهداف سیاسی و آیدئولوژیکی حزب حاکم و تأسیس شماری از مکاتب ابتدایی و ثانوی سخن میرود. این گزارش یک تصویر واقعی از معارف کشور را در نخستین سالهای حاکمیت حزب دموکراتیک خلق ارائه می کند که چگونه انکشاف و پیشرفت معارف در عرصه ی کمیت و کیفیت

اعزام 196 تن از شاگردان معارف از طریق وزارت تعلیم و تربیه با استفاده از بورسهای تحصیلی به خارج و مشارکت 95 نفر از مامورین و معلمین در سمینارها و کنفرانس ها بین المللی و منطقوی.» (6)

در حالیکه گزارش سالانه ی وزارت تعلیم و تربیه در سالنامه ی افغانستان در پایان سال 1358 خورشیدی (1979 میلادی) حاکی از تأسیس 69 باب مکتب ابتدایی و تشکیل ده باب لیسه ی جدید است، اولین وزیرتعلیم و تربیه در حکومت حزب دموکراتیک خلق از گشایش 750 باب مکتب در چهارماه نخست حاکمیت حزب مذکور سخن می گوید: «هفتصد و پنجاه باب مکتب ابتدایی، متوسطه و لیسه طی مدت خدمت من درین وزارت گشایش یافت.

این انحطاط که سپس در سالهای دهه ی هشتاد میلادی، سالهای تجاوز نظامی شوروی به ویژه در بیرون از پایتخت و مراکز ولایات کشور عمق و گسترش بیشتر یافت، شامل هردو عرصه ی کمیت و کیفیت می شد. جدول زیر تعداد مکاتب، شاگردان و معلمین دوران ابتدایی و ثانوی را در سال 1358 (1979) نشان میدهد:

نوعیت مکاتب تعداد مکاتب تعداد شاگردان تعداد معلمین
پسر دختر مجموع پسر دختر مجموع مرد زن مجموع
ابتدایی 2030 450 2480 666447 180529 846976 27145 5792 32937
متوسطه 87 22 109 7227 619 7846
لیسه 166 37 203 77860 17146 95006 3962 941 4903
مجموع 2283 509 2792 751534 198294 949828 31107 6733 37840

(8)

با مقایسه ی جدول فوق الذکر با سال 1357 خورشیدی، آخرین سال جمهوریت محمدداود دیده می شود که شمار مکاتب پسران از 3259 باب به 2283 باب کاهش یافته است. در تعداد مکاتب دختران از 486 باب مکتب در سال 1978 (1357) به 509 باب مکتب در سال 1979 (1358) افزایش به ملاحظه میرسد. با گذشت هرسال از عمر جمهوری دموکراتیک خلق افغانستان و حاکمیت حزب دموکراتیک خلق، یک کاهش قابل ملاحظه در کمیت مکاتب و شمار شاگردان در سراسر کشور به ویژه در ولایات و اطراف به مشاهده می رسد.

البته بر خلاف ولایات و مناطق روستایی به شمار شاگردان و مکاتب در شهرها به خصوص در شهر کابل پایتخت کشور افزوده می شد. در این افزایش، سهم شاگردان و معلمان انان بیشتر از شاگردان و معلمان ذکور بود. در سالهای حاکمیت حزب دموکراتیک خلق هفتاد و پنج درصد معلمات در مکاتب ابتدایی شهر کابل مصروف تدریس بودند. افزایش پسران در مکاتب و مؤسسات عالی تعلیمی و تحصیلی در دوره ی حاکمیت حزب دموکراتیک خلق با جلب و احضار اجباری جوانان بمنظور انجام مکلفیت دوره ی سربازی رو به کاهش نهاد. جدول زیر تعداد مکاتب مسلکی و شاگردان و معلمین این مکاتب را در سال 1358 (1979) نشان میدهد:

نوعیت مکاتب تعداد مکاتب تعداد شاگردان تعداد معلمین
پسر دختر مجموع پسر دختر مجموع مرد زن مجموع
مکاتب تخنیکي 3 - 3 1831 9 1840 206 4 210
مکاتب میخانیکي 6 - 6 2008 39 2047 232 - 232
مکاتب زراعتي 7 - 7 4272 - 4275 239 - 239
سایر مکاتب مسلکی 11 1 12 2705 2775 5480 163 173 336
مدارس 10 - 10 3489 - 3489 180 - 180